
 
COMUNE DI BANARI 

CITTA’ METROPOLITANA DI SASSARI 
 
 
 

SETTORE SOCIO CULTURALE 
 

DETERMINAZIONE N. 7/4 DEL 19-01-2026 
 

OGGETTO::     Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. ) del D.Lgs 
36/2023 per servizio di gestione della Biblioteca Comunale " 
Barore Sassu" periodo gennaio - dicembre 2026.  CIG n 
B9E15FA33A 

  

 
VISTI 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 118/2011;  

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 
 
RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 5 del 31.12.2025 di conferimento delle funzioni di 
Responsabile del Settore Socio – Culturale ex artt. 107 e 109 D. Lgs. n.267/2000 e attribuzione 
della relativa Posizione organizzativa ex artt. 13 e ss. CCNL 21.05.2018; 
 
RICHIAMATE 

-  la Deliberazione n. 43 del 29.12.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2026/2028; 

- la Deliberazione n. 45 del 29.12.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 
2026-2028; 

 
RICHIAMATA la delibera del C.C. n. 5 del 17.03.2025 avente per oggetto “Approvazione del 
Regolamento per l'affidamento dei lavori, servizi e forniture nelle procedure sotto soglia”; 

 
PREMESSO che la Biblioteca comunale è una struttura che opera nel territorio al servizio di 
tutti i cittadini, con lo scopo di promuovere la realizzazione del diritto all’educazione 



 SETTORE SOCIO CULTURALE n.4 del 
19-01-2026 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 2 

 

 

permanente, all’informazione, all’accrescimento della professionalità e della cultura dei 
singoli individui e della comunità nel suo insieme;  
 
RITENUTO necessario procedere all’esternalizzazione del servizio di gestione della biblioteca 
comunale “Barore Sassu” e affidare lo stesso ad una ditta specializzata nel settore; 
 
CONSTATATO CHE, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO 
- che l’importo stimato del servizio è inferiore a 140mila euro; 
- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non 
vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di 
cui 
all’art. 37 del D. Lgs n. 36/2023; 
 
VISTO: 
- l’art. 50, comma 1) del D.Lgs n. 36/2023 che recita: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 
63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità':  
  b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di piu' operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
-l’art. 3 comma 1) lett. d) dell’Allegato I-1 che definisce “affidamento diretto” l'affidamento 
del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
piu' operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice; 
 
VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, 
commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali prevedono l’obbligo per le 
amministrazioni di procedere all’acquisto di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti 
telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento, 
altro mercato elettronico della SA) per importi tra i 5.000 euro e la soglia comunitaria; 
 
VERIFICATO che alla data di adozione del presente provvedimento non è attiva alcuna 
convenzione stipulata da Consip la cui fornitura di servizi abbia specificità analoghe a quelle 
del servizio oggetto del presente provvedimento; 
 
CONSIDERATO che il costo del servizio di gestione della Biblioteca Comunale, per il periodo 
dal 1 gennaio 2026 al 31 Dicembre 2026, stimato in euro € 9.800,00 IVA esente, è al di sotto 
della soglia prevista dall’articolo 50 del D.Lgs n. 36/2023, per cui è possibile procedere 
mediante affidamento diretto; 
 



 SETTORE SOCIO CULTURALE n.4 del 
19-01-2026 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 3 

 

 

VISTO l’articolo 17, comma 2) del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 che prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 17 comma 2 del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e 
dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 il presente provvedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte:  
 
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare il servizio di gestione della 

Biblioteca comunale attraverso attività di apertura-custodia e sorveglianza dei locali, 
inventariazione, catalogazione, operazione di prestito del materiale librario e audiovisivo 
per n. 9 ore settimanali; 

 l’oggetto del contratto è la “Gestione e valorizzazione Biblioteca Comunale”; 
 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
 luogo di svolgimento servizio: Comune di Banari-Biblioteca Comunale “Barore Sassu”; 
 corrispettivo € 9800,00 IVA esente; 
  la scelta della ditta tiene in considerazione la garanzia di espletamento del servizio in 

modo professionale e puntuale; 
 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, in quanto ricorrono le condizioni 

previste dalla legge; 
 importo: inferiore al limite di € 40.000,00 entro il quale è ammesso l’affidamento diretto; 
 forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri, ai sensi e per gli effetti dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs n. 
36/2023; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento;   

  
ATTESO CHE: 
-in data 07.01.2026 si è provveduto ad affidare sulla Piattaforma Sardegna Cat, tramite la 
procedura Affidamenti diretti senza negoziazione >=5000 – Fascicolo di sistema FE013154- 
Registro di sistema PI001170-26, per il servizio in discorso in discorso, all’operatore 
economico Associazione Culturale “Andala Noa” con sede in Borutta (SS) in via Padre Lanzani 
n. 4- CF 92122860908  e che la ditta e’ in possesso dei prescritti requisiti di carattere generale 
e di idoneità professionale e capacità tecnica, nonché di comprovata esperienza;  

- che il servizio e’ stato affidato per 12 mesi per l’importo pari ad € 9.800,00 IVA esente, in cui 
vengono dettagliate le condizioni di svolgimento del servizio; 

ATTESO che, a norma dell’art. 43 del DPR 445/2000 si è provveduto alla verifica per il 
predetto operatore economico: 

- l’iscrizione alla C.C.I.A.A. e l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse 
(ai sensi del comma 5 – lett. d) dell’art. 94);  

- la visura del Casellario Informatico dell’ANAC, da cui non risultano annotazioni che 
comportino l’esclusione della ditta (ai sensi del comma 5 – lett. e) e f) dell’art. 94);  



 SETTORE SOCIO CULTURALE n.4 del 
19-01-2026 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 4 

 

 

- il certificato generale del Casellario Giudiziale dei soggetti di cui all’art. 94, comma 3, 
del D.Lgs. n. 36/2023, dal Ministero della Giustizia, dal quale non risultano a carico 
degli interessati motivi ostativi a contrattare con la Pubblica Amministrazione a norma 
del medesimo articolo (ai sensi del comma 1 dell’art. 94);  

- accertamento della regolarità contributiva, rispetto all’assolvimento degli obblighi 
relativi al versamento dei contributi previdenziali mediante acquisizione del D.U.R.C. 
(Documento Unico di Regolarità Contributiva) con n. protocollo INPS_47490730 del 
19.09.2025 valido fino al 17.01.2026, dal quale il predetto operatore economico 
risulta in regola con il versamento dei contributi INPS e INAIL; 

- il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale 
 
DATO ATTO che: 

- la predetta ditta è in possesso dei prescritti requisiti di idoneità professionale e capacità 
tecnica, nonché di esperienza pluriennale nella gestione di gestione delle Biblioteche 
comunali; 

-  che il CIG (codice identificativo gara) assegnato dall’ANAC ai sensi della Legge 
135/2010 per la procedura in oggetto è il seguente: B9E15FA33A;  

- il Responsabile del Servizio dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 
16 del D. Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del 
presente provvedimento; 

 
RITENUTO pertanto: 
 
- di affidare il servizio di gestione della Biblioteca Comunale “Barore Sassu” per il periodo 1° 
gennaio 2026/31 Dicembre 2026 alla alla Associazione Culturale “Andala Noa” con sede in 
Borutta (SS) in via Padre Lanzani n. 4- CF 92122860908, per un importo complessivo pari a € 
9.800,00; 
- di impegnare a favore della suddetta Associazione Culturale la somma complessiva pari a € 
9.800,00;  
- che le risorse necessarie, pari a complessivi € 9.800,00 sono disponibili sul capitolo del 
bilancio di previsione 2026/2028- esercizio 2026 sul Capitolo 5112.1; 
 
ATTESTATA la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000 
e ss. mm. ii; 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI AFFIDARE il servizio di gestione della Biblioteca Comunale “Barore Sassu” per n. 9 

ore settimanali, avente le caratteristiche indicate in premessa, per il periodo 1° 
gennaio 2026/31 Dicembre 2026, alla Associazione Culturale “Andala Noa” con sede in 
Borutta (SS) in via Padre Lanzani n. 4- CF 92122860908, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 



 SETTORE SOCIO CULTURALE n.4 del 
19-01-2026 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 5 

 

 

lettera a), del D.Lgs. 50/2016, e per un importo complessivo pari a € 9.800,00 iva 
esente;  
 

3. DI IMPEGNARE, ai sensi del combinato disposto degli articoli 163, co.5, lett. c) e 183, 
comma 6, del Decreto legislativo n.267/2000, in favore dell’Associazione Culturale 
“Andala Noa” con sede in Borutta (SS) in via Padre Lanzani n. 4- CF 92122860908, la 
spesa complessiva di € 9.800,00 imputandola al Cap 5112.1 del Bilancio 2026/2028 - 
esercizio 2026;  
 

4. DI DARE ATTO 
- che non è emersa alcuna irregolarità o motivo ostativo al perfezionamento 

dell'affidamento del servizio in oggetto a seguito dell'esito positivo risultante dalla verifica 
dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 80 del 2016. 

- che il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata con firma digitale 
dall’aggiudicatario e dalla stazione appaltante, in conformità all’art. 32, comma 14 del 
D.Lgs. n.50/2016, come modificato e integrato dal D.lgs. n. 56/2017; 

 
DI STABILIRE che ai fini della data di stipula del contratto, ai sensi dell’art.32 co 10 del D.Lgs 
50/2016, trattandosi di affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e 
b), non si applicherà il termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 9 del d.lgs. n. 50/2016; 

 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;  

 
DI DARE ATTO, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Banari, è stato accertato che non sussistono, in relazione al 
presente provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del 
sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario 
titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati nel predetto Codice di 
Comportamento;  

 
DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016 che il presente provvedimento sarà 
pubblicato sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.  
 
 
 

 
 
 
  



 SETTORE SOCIO CULTURALE n.4 del 
19-01-2026 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 6 

 

 

 
Responsabile del Procedimento  

 
 

 

 Responsabile del Settore 
  Lara Murgia 

 
 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA  
 

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere favorevole di 
Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
  Responsabile di Servizio 
  Lara Murgia 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs. n. 82/2005). 
 


